São Carlos, 30 de setembro de 2025 

Assunto: Solicitação de aditamento de valores e prazo do Termo de Colaboração nº 44/23 

Excelentíssima secretária 

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos por meio deste solicitar aditamento de valor 
global de R$ 834.987,81 (oitocentos e trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta 
e um centavos) para R$ 1.201.027,81 (um milhão, duzentos e um mil, vinte e sete reais e oitenta e 
um centavos), e prazo, de 31/12/2025 para 31/12/2026, conforme quadro abaixo: 

Recurso Municipal R$ 319.000,00 
Recurso Estadual R$ 47.040,00 
TOTAL ADITAMENTO R$ 366.040,00 

Solicitamos também readequação de valores das despesas especificadas no Plano de

[...]

10                   -                     -                       -                     -       23.520,00      23.520,00      47.040,00  

TOTAL                   -                     -                       -                     -       23.520,00     23.520,00      47.040,00  

TOTAL GERAL: R$ 1.201.027,81 (um milhão, duzentos e um mil, vinte e sete reais e oitenta e um centavos) 

FONTE DE RECURSO   VALOR 
Recurso Municipal   R$ 1.012.867,81 (um milhão, doze mil, oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e um 

centavos) 
Recurso Estadual R$ 188.160,00 (cento e oitenta e oito mil, cento e sessenta reais) 

9.  Instalações da OCS  

9.1 - Recursos Humanos necessários para esta parceria 
01 - Coordenadora;  
01 - Assistente Social;  
01 - Educador (a) Social;  
01 - Orientadora Social;  
01 - Auxiliar de escritório; 
01 - Cozinheira;  
01 - Controlador de acesso.